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Fag ar tik kel

E-te ra pi som sup ple ment i po li kli nisk  
opp føl ging av ung dom – en kva li ta tiv  
stu die av terapeuterfaringer
De fles te stu dier som om hand ler e-te ra pi, vekt leg ger e-te ra pi brukt ale ne.  
Den ne un der sø kel sen har sy ste ma ti sert noen av de før s te terapeuterfaringene  
med tek nisk sik ret e-te ra pi i kom bi na sjon med te ra pi an sikt til an sikt,  
i norsk psy kisk helse vern.

Bruk av in for ma sjons- og kom mu ni ka-
sjons tek no lo gi i hel se ve se net har i fle re år 
vært sat sings om rå de for nor ske myn dig he-
ter (So si al- og hel se di rek to ra tet, 2004; So-
si al- og hel se di rek to ra tet, 2008). Imid ler tid 
har til bu det om in ter nett ba ser te helse tje-
nes ter hatt en for sik tig ut vik ling i Nor ge, 
sær lig i for hold til psy kisk helse vern. Blant 
grun ne ne til det te er kra vene til tek nisk sik-
ret til gang til, over fø ring og lag ring av sen si-
ti ve per son opp lys nin ger, samt kra vene til 
for svar lig fag lig og etisk virk som het.

En hold nings un der sø kel se fra 2003 
blant 1040 nor ske psy ko lo ger vis te at 95% 
stil te seg po si ti ve til internettmediert kom-

mu ni ka sjon med pa si en ter i en kli nisk sam-
men heng (Wang berg, Gammon & Spitz-
nog le, 2007). Av dis se tok 64% for be hold 
om at slik sam hand ling ble brukt som sup-
ple ment i en alle rede på gå en de te ra peu tisk 
re la sjon. Slik sup ple ren de bruk er un der-
søkt i vår stu die.

Sam hand ling i te ra peu tisk øye med via In-
ter nett om ta les gjer ne som e-te ra pi og kan 
de fi ne res som: «[…] en ny mo da li tet for å 
hjel pe men nes ker med å løse livs- og re la-
sjons pro ble mer ved hjelp av mu lig he te ne 
som In ter nett leg ger til ret te for gjen nom 
sam ti dig (syn kron) og for sin ket (asyn kron) 
kom mu ni ka sjon mel lom en per son og en 
pro fe sjo nell» (s. 1, vår over set tel se, Grohol, 
1999). E-te ra pi el ler «fjern kon takt» er i den-
ne in ter vju un der sø kel sen av gren set til psy-
ko te ra peu tisk sam hand ling i form av sik ret 
asyn kron tekstkommunikasjon via In ter nett.

Fag lit te ra tur om e-te ra pi om hand ler mest 
e-te ra pi brukt ale ne, og i li ten grad kom bi na-
sjon av e-te ra pi og or di næ re sam ta ler an sikt 
til an sikt (Kraus, Zack & Stricker, 2004). De 
fe no me ne ne som om ta les i for hold til e-te ra-
pi ale ne, vil nød ven dig vis ikke opp tre der 

e-te ra pi tas i bruk som et sup ple ment i et be-
hand lings for hold med di rek te mø ter i for-
kant el ler pa ral lelt.

Det er en nær lig gen de feil ta gel se å anta 
at te ra peu ter og klien ter opp le ver en te ra-
peu tisk pro sess likt, og at de kan er stat te 
hver andre som kil der. Opp le vel se ne til te-
ra peu ter og klien ter bør be skri ves at skilt. 
Kli ent per spek ti vet ved kom bi na sjons bruk 
av e-te ra pi er be skre vet av Bir ke land, Ri-
mehaug, Are fjord og Jøraas (2009) på 
grunn lag av et an net ut valg.

E-te ra peu tisk sam hand ling kan in ne bæ-
re ve sent li ge end rin ger i re la sjon og al li an se 
mel lom te ra peut og pa sient (Cas tel nuo vo, 
Gaggioli, Man to va ni & Riva, 2003). Fra vær 
av «den and re» i datamediert kom mu ni ka-
sjon kan med fø re at del ta ker ne har fle re 
kog ni ti ve res sur ser til gjen ge lig gjen nom re-
du sert opp merk som het på egen frem to-
ning, økt fo kus på språk bruk (Wal ther, 
1996), samt økt be visst het på egne fø lel ser, 
hold nin ger og ver di er (Ma the son & Zanna, 
1989). For te ra peu ter kan det te gi rom for 
mer gjen nom tenk te og struk tu rer te in ter-
ven sjo ner.

ter je Jøraas1 
tor mod Rimehaug2

Ma ri an ne skogbrott bir ke land3 
kjers ti arefjord4 

Vi ten skap og psy ko lo gi

1Edwin Ruud distriktspsykiatriske senter, Sykehuset 
Østfold HF
2Regionsenter for barn og unges psykiske helse Midt-
Norge, NTNU; og BUP Levanger, Helse Nord-Trøndelag 
HF
3Senter for forskning om helsefremmende arbeid, miljø og 
livsstil (HEMIL-senteret), Universitetet i Bergen
4Det psykologiske fakultet, Universitetet i Bergen 

Takk til Reidar Ommundsen, Universitetet i Oslo, 
for verdifulle bidrag.



 jøraas et al.: terapeuters erfaringer med e-terapi Vitenskap og psykologi

tidsskrift for norsk psykologforening 2009 • 46356

Jøraas et al.: Terapeuters erfaringer med e-terapi

kon takt ka nal ved sav net re spons og hånd-
te ring av fra vær som syk dom og fe rie.

I TankeBanken fore går kom mu ni ka sjo-
nen mel lom te ra peut og pa sient gjen nom 
ut veks ling av tekst via en sik ret ser ver som 
inne hol der en «kon to» med mel din ger fra 
beg ge par ter, uten at mel din ge ne kan las tes 
ned el ler vi de re sen des. Alle over fø rin ger 
via In ter nett er kryp tert i til legg til å sen des 
på en sik ret for bin del se. All lag ring skjer i 
kryp tert form på ser ver, ikke på bru ker nes 
PC. Bru ke re (te ra peut/pa sient) må log ge 
seg på for å få til gang til nye mel din ger, el-
ler lese eld re mel din ger. Mel din ge ne vil 
være per man ent util gjen ge li ge hvis både 
te ra peut og pa sient mis ter sine ad gangs ko-
der. Når ny mel ding fore lig ger, får bru ke ren 
en ano ny mi sert ge ne rell be skjed om det te 
på mobil tele fon (via SMS) el ler via sin or-
di næ re e-post kon to. Te ra peu ten skal sva re 
in nen tre ar beids da ger.

Et se mi struk tu rert kva li ta tivt in ter vju 
ble valgt på bak grunn av lite sy ste ma ti ser te 
er fa rin ger med e-te ra pi i kom bi na sjon med 
van lig psy ko te ra pi (Kraus, Zack & Stricker, 
2004). For må let var å både spør re om fe-
no me ner som har vært rap por tert i lit te ra-
tu ren, og få fram va ria sjo ner og er fa rin ger, 
po si ti ve og nega tive, som even tu elt ikke 
tid li ge re har vært be skre vet.

In ter vju gui den ble vi de re ut vik let fra en 
in ter vju gui de brukt av Löhr, Ro sen vin ge, 
Gammon og John sen (2002) og be sto av 
seks de ler, for delt på 67 spørs mål. Inn led-
nin gen om fat tet spørs mål om bak grunn, 
er fa ring med PC, In ter nett og skri ving som 
me to de. Der etter, hvil ke for vent nin ger te-
ra peu te ne had de til bruk av e-te ra pi, både i 
for hold til seg selv som te ra peut, til pa sient 
og til prak tis ke as pek ter. Te ra peu tens er fa-
rings grunn lag med bruk av e-te ra pi ble te-
ma ti sert, ra sjo na le for bruk av e-te ra pi, 
hvor dan van li ge sam ta ler for to net seg i for-
hold til e-te ra pi en, samt prak tisk gjen nom-
fø ring. Det ble vi de re foku sert på te ma er 
som re la sjon, kom mu ni ka sjon, opp le vel se 
av seg selv som te ra peut, opp le vel se av ef-
fekt og tids bruk, samt tek nis ke, ju ri dis ke, 
etis ke og kli nis ke as pek ter. Av slut nings vis 

Studiens formål
Ho ved spørs må let i un der sø kel sen er: 
Hvor dan opp le ver og vur de rer et ut valg av 
nor ske psy ko lo ger te ra peu tisk bruk av e-te-
ra pi sam men lig net med van lig be hand ling? 
Det te ble i pro sjek tet TankeBanken av gren-
set til e-te ra pi som sup ple ment i be hand-
ling av ung dom in nen for or di nær po li kli-
nisk virk som het.

Me to de
Se lek sjon og pro se dy rer for bruk av 
e-te ra pi i TankeBanken
De tre te ra peu te ne med mest er fa ring med 
e-te ra pi i pro sjek tet TankeBanken ble in-
ter vju et. In ter vju et fo ku ser te spe sielt på 
erfa ringene med bruk av e-te ra pi i etter-
vernsfasen av po li kli nisk be hand ling av tre 
ung dom mer, 12, 14 og 17 år. To av te ra peu-
te ne had de er fa ring fra e-te ra pi med and re 
pa si en ter og re fe rer te også til dis se erfa-
ringene un der en kelte av spørs må le ne. Te-
ra peu te ne i TankeBanken har ulik fag bak-
grunn; ut val get i den ne un der sø kel sen er 
alle psy ko lo ger. Te ra peu te ne had de mel-
lom 15 og 20 års er fa ring med be hand ling 
av barn og ung dom in nen for ram me ne av 
tra di sjo nell po li kli nisk virk som het. Samt li-
ge te ra peu ter var po si ti ve til skri ving som 
me to de og var for tro li ge med ge ne rell bruk 
av In ter nett. Te ra peu te ne had de godt 
kjenn skap til sin pa sient på grunn lag av 
sam ta ler og ut red ning an sikt til an sikt i for-
kant av fjern kon tak ten. Inklu sjons kri te-
riene for pa sien te nes del ta kel se i pro sjek tet 
om fat tet en inn ar bei det re la sjon til te ra-
peu ten og in ter na li ser te ho ved symp to mer. 
I til legg var del ta kel se be tin get av at te ra-
peu ten vur der te pa si en ten som eg net for 
fjern kon takt. Eks klu sjons kri te ri er var ut-
age ren de at ferd, sui ci da li tet, rea li tets brist, 
pa ra noi de fore stil lin ger, al vor lig de pre sjon, 
rus pro ble mer, selv ska ding, sterk benekt-
ning el ler idyl li se ring. Del ta kel sen ble inn-
le det med en introduksjonssamtale om det 
økte egen an sva ret i e-te ra pi, re spons for-
vent nin ger, og om nød ven di ge bi drag til in-
for ma sjons sik ker het fra pa si en tens side. 
Det ble vi de re in for mert om el ler inn gått 
av ta le om akutt be red skap, av talt al ter na tiv 

Samtidig kan fra væ ret av «den and re», 
samt fø lel sen av ano ny mi tet som sam hand-
ling over In ter nett kan gi opp hav til, sti mu-
le re til ukri tisk at ferd – disinhibisjon (Su ler, 
2004b). Mens det te i kon trol ler te for mer 
kan være po si tivt i en te ra peu tisk pro sess, 
kan en slik disinhibisjonseffekt også med-
fø re at pa si en ter og te ra peu ter blir for ras ke 
med hen holds vis selvavsløringer og te ra-
peu tis ke in ter ven sjo ner (Su ler, 2004a). Vi-
de re kan opp le vel se av høy til gjen ge lig het 
føre til en gren se løs het som er lite utvi-
klingsfremmende for pa si en ten og en be-
last ning for te ra peu ten (Sol bu, 2001). Sli ke 
pro ses ser kan med fø re et sprik mel lom 
opp levd sam hand ling i «det vir tuelle rom-
met» og sam hand ling an sikt til an sikt som 
igjen kan føre til pro ble mer i den te ra peu-
tis ke pro ses sen (Su ler, 2004a).

Asyn kron kom mu ni ka sjon åp ner for det 
som er blitt be teg net som the Black Hole 
phenomenon (Su ler, 2004a); den nega tive 
opp le vel sen av å ikke få re spons på det en 
har for mid let, in nen for ven tet tid. Sli ke 
opp le vel ser kan gi rom for spe ku la sjo ner 
om bud ska pet over ho det er mot tatt, om 
det er feil tol ket, el ler om mot ta ke ren har 
re agert på an nen måte enn in ten dert, og 
der ved gi te ra peu ter opp le vel se av mind re 
kon troll med den te ra peu tis ke pro ses sen.

Norsk Psykologforening har ut ar bei det 
egen vei le der for psy ko lo gers fag li ge virk-
som het på In ter nett som si de stil ler det fag-
li ge og etis ke an sva ret i sam hand ling over 
In ter nett med van lig te ra peu tisk prak sis 
(Norsk Psykologforening, 2004). In ter na-
sjo na le ret nings lin jer for vur de ring av pa si-
en ters eg net het for e-te ra pi er fo re slått (In-
ter na tio nal So cie ty for Men tal Health On-
line [ISMHO], 2001).

Intervjustudien har ut gangs punkt i et 
pro sjekt kalt TankeBanken, hvis ho ved mål 
er å gjø re det tek nisk, prak tisk og kli nisk for-
svar lig å bru ke tekstkontakt via In ter nett i 
hel se fag lig be hand ling og råd giv ning. Un-
der sø kel sen har som mål å be skri ve noen te-
ra peu ters er fa rin ger med e-te ra pi som sup-
ple ment til van lig te ra pi. Erfa ringene kan 
dan ne grunn lag for mer spe si fi sert forsk ning 
på og fag lig ut vik ling av e-te ra pi.

alle te ra peu te ne i det te ut val get opp lev de det upro ble ma tisk å for stå  
pa si en ten sin over nett. De opp lev de den te ra peu tis ke kon trol len  
i e-te ra pi som mind re, men for svar lig
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Ja, ab so lutt. Det var jo noe av nyt ten ved 
fjern kon tak ten med ham at jeg fikk be-
skri vel ser av ham som gjor de meg uro lig, 
og som jeg da kun ne age re på ved å gi 
ham tilbake mel din ger på det.

Den ne te ra peu ten had de vært uro lig for 
må ten pa si en ten end ret seg på mot slut ten 
av det or di næ re te ra pi for lø pet. Pa si en ten 
opp lev de seg mar kant bed re, og var ikke 
len ger mo ti vert for å kom me til po li kli nisk 
be hand ling. I det som ble in tro du sert som 
en et ter verns fa se, ble nett kon takt fo re slått 
av te ra peu ten for di hun var uro lig for å 
slip pe pa si en ten helt. Det vis te seg se ne re 
at uhel di ge medikamenteffekter var un der 
ut vik ling, som fjern kon tak ten gjor de mu lig 
å fan ge opp tid lig og in ter ve ne re i for hold 
til.

Å re spon de re på mel din ger i TankeBan-
ken. Te ra peu te ne for de to eld ste pa sien te-
ne opp lev de det let te re å gi re spons til ba ke 
til pa si en ten over nett enn an sikt til an sikt. 
Te ra peu ten for den yng ste ut tryk te det 
mot sat te. En av te ra peu te ne som opp lev de 
det let te re å gi re spons over nett, be grun-
net det te med pa si en tens økte ini tia tiv til å 
et ter spør re til ba ke mel ding.

En te ra peut be skrev opp le vel sen av økt 
ini tia tiv fra pa si en ten slik:

[…] i di rek te sam ta le ne så had de han en 
ten dens til å for ven te at det var jeg som 
skul le sør ge for et inn hold […]. Men 
meldingsutvekslingen tvang ham til å ta 
et ini tia tiv på en an nen måte […].

Te ra peu te ne had de for øv rig in gen opp-
le vel se av at økt ini tia tiv og selv sten dig het 
over nett ble over ført til et ter føl gen de sam-
hand ling an sikt til an sikt. Sam hand lings-
møns te ret med pa si en ten i se ne re sam ta ler 
ble be skre vet som ufor and ret etter bruk av 
fjern kon takt.

Te ra peu te ne for de to eld ste pa sien te ne 
opp lev de nær het og for tro lig het som uend-
ret el ler økt i nett kom mu ni ka sjo nen, mens 
dis se as pek te ne ble opp levd som svek ket 
av te ra peu ten for den yng ste pa si en ten.

Opp le vel se av kom mu ni ka sjon
Å mot ta mel din ger i TankeBanken. Te ma-
tisk og inn holds mes sig opp lev de to av te ra-
peu te ne at de res pa si en ter i stor grad for-
holdt seg til de sam me te ma ene i de to mo-
da li te te ne. Pa sien te nes kom mu ni ka sjon 
over nett ble opp levd som mer av gren set i 
om fang og te ma er, men sam ti dig opp levd 
som mer rele vant. En te ra peut opp lev de at 
pa si en ten tok opp fle re og and re te ma er 
over nett enn i sam ta ler an sikt til an sikt.

Te ra peu te ne opp lev de in gen stør re pro-
ble mer med å for stå skrift li ge mel din ger 
enn med van lig munt lig kom mu ni ka sjon. 
Fra væ ret av ikke-ver bal in for ma sjon ble 
ikke rap por tert å gi opp hav til tvil om in-
ten dert me ning i pa sien te nes mel din ger. 
Samt li ge te ra peu ter men te at godt kjenn-
skap til pa si en ten var en vik tig grunn til 
det te. Paralingvistiske grep («smi le fjes»), 
ut he vin ger i tekst, o.l.) ble ikke brukt av 
noen av pa sien te ne el ler te ra peu te ne.

Te ra peu te ne for de to eld ste pa sien te ne 
opp lev de uend ret el ler økt pre si sjon i pa-
sien te nes ut ta lel ser og for mu le rin ger, sam-
men lig net med sam ta ler an sikt til an sikt. 
Te ra peu ten til den yng ste av pa sien te ne 
opp lev de der imot sin pa sient mer pre sis i 
de munt li ge sam ta le ne.

To av te ra peu te ne mot tok mel din ger 
som ga opp hav til uro. En av dem så på det 
slik:

aBstRaCt

E-ther apy as a follow-up sup ple ment  
to out pa tient treat ment of adoles-
cents: a qualitative study of therapist 
experiences
three therapists were interviewed about 
their exploratory use of e-ther apy (asynchro-
nous text-communication) subsequent to 
or din ary out-patient psychotherapy with 
three adolescents. two therapists experi-
enced their pa tients as more ac tive, while 
one was less concealing, when compared to 
or din ary psychotherapeutic treat ment. a 
feel ing of reduced therapeutic control was 
re ported. no ma jor communication prob-
lems were re ported, and le gal, eth ical and 
clin ical aspects of e-ther apy were per ceived 
as satisfactory. Improvements in tech nical 
usability were sug gested. the therapists em-
phasized that implementing e-ther apy on a 
larger scale would require de vel op ment of 
ad mi nist ra ti ve and clin ical pro ced ures. the 
authors suggest that from a therapist’s per-
spective, e-ther apy com bined with and as a 
follow-up to or din ary psychother apy seems 
to induce less relational and communicative 
difficulties than e-therapy alone might do.

Keywords: asynchronous text-communication 
disinhibition concealment

ble det åp net for mer ge ne rel le be trakt nin-
ger og re flek sjo ner.

In ter vju ene med te ra peu te ne ble gjen-
nom ført an sikt til an sikt. To av in ter vju ene 
ble sup plert per te le fon i et ter kant, grun-
net tid vis elek trisk in ter fe rens i det di gi ta le 
opp ta ket. En av de in ter vju ede te ra peu te-
ne er med for fat ter på den ne ar tik ke len.

Ana ly se
Ad hoc til nær ming (Kva le, 1997) lig ger til 
grunn for ana ly se av in ter vju ma te ria let. 
Tran skri ber te ver sjo ner av in ter vju ene ble 
først gjort til gjen stand for meningskonden-
sering (Kva le, 1997); ut ta lel ser og for mu le-
rin ger ble kom pri mert til kor tere og mer 
pre si se ut trykk. Der etter fulg te me nings ka-
te go ri se ring (Kva le, 1997) gjen nom ko ding 
av ut ta lel se ne i ka te go ri er sor tert etter 
tema. På det te sta di et ble da ta ma te ria let 
ana ly sert hver for seg av inter vjue ren og en 
uav hen gig kli nisk psy ko log, og der etter 
sam men lig net. Sam men lig nin gen vis te stor 
grad av sam svar i for hold til hvil ke ut sagn 
som var be skri vende for hvil ke opp le vel ser, 
og hvil ke te ma tis ke ka te go ri er dis se hør te 
hjem me i.

Re sul ta te ne pre sen te res i tråd med føl-
gen de ka te go ri er fra meningskondenserin-
gen: Opp le vel se av be hand lings re la sjo nen, 
kom mu ni ka sjo nen, te ra peut rol len, til gjen-
ge lig het og tids bruk, tek nis ke og ju ri dis ke 
as pek ter, kli nis ke og etis ke as pek ter.

Etikk
Pro sjek tet er god kjent av Re gio nal Ko mi té 
for Me di sinsk Forsk nings etikk og fi nan si ert 
av So si al- og hel se di rek to ra tet, av de ling for 
IT-stra te gi og sta tis tikk, Region sen ter for 
BUP Midt-Nor ge og BUP-en he ter i Helse 
Midt-Nor ge RHF. Pre sen ta sjo nen av inter-
vjuresultatene er ano ny mi sert.

Re sul ta ter
Opp le vel se av re la sjon
Te ra peu te ne opp lev de sine pa si en ter som 
mer ak ti ve i sam hand ling over nett enn an-
sikt til an sikt. Mens to av te ra peu te ne be-
skrev sine pa si en ter som hen holds vis «pas-
siv» og «veg ren de og ba ga tel li se ren de» an-
sikt til an sikt, ble det gitt ut trykk for at 
fjern kon tak ten:

[…] sti mu ler te til en mer selv sten dig 
rol le for [pa si en tens] del, en mer ak tiv og 
selv sten dig rol le.
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men det å opp rett hol de – det kan godt 
være at det var like vik tig i den ne sa ken 
her; å opp rett hol de kon tak ten – det gjor-
de vi jo på nett. Så jeg ten ker at det er 
van ske lig for meg å ten ke at det ene er 
bed re enn det and re.

Opp le vel se av tid og til gjen ge lig het
Te ra peu te ne had de en opp le vel se av å være 
mer til gjen ge lig for pa si en ten i e-te ra pi, 
uten at det te ble be skre vet som pro ble ma-
tisk. En av te ra peu te ne for holdt seg til den-
ne ut ford rin gen på føl gen de måte:

Jeg var nøye med å hol de struk tur på å 
bare sen de mel din ger in nen for van lig ar-
beids tid. Det fore kom nok at jeg les te 
hans mel din ger på and re tids punkt, men 
jeg be svar te dem ald ri […].

Stra te gi en som be skri ves i det sis te ut-
sag net, ble også for klart som en mar ke ring 
av å ikke være gren se løst til gjen ge lig. Te ra-
peu te ne opp lev de ikke ten den ser til økt 
gren se løs het fra pa si en ten i nettsamhand-
lingen.

To av te ra peu te ne pek te på det å kun ne 
job be på fritt valgt tids punkt som en for del 
med e-te ra peu tisk sam hand ling. Te ra peu-
te ne opp lev de at fjern kon takt krev de ram-
mer og di sip lin i for hold til le sing av hen-
ven del ser fra pa si en ten, til ba ke mel ding på 
dis se, samt det å or ga ni se re ti den rundt det-
te. Vi de re be skrev de util strek ke lig hets fø-
lel se knyt tet til øns ket om å kun ne sva re 
ras ke re enn tids pres set til lot. I for hold til 
for vent nings press om å måt te sva re med en 
gang el ler på fri ti den ut tryk te en te ra peut:

[…] nå har ikke den ne gut ten her trig get 
det så vel dig mye, men jeg har tenkt på 
det, […] og det tror jeg hand ler om at jeg 
ikke har or ga ni sert tida mi rundt det så 
godt. Jeg har tatt det litt sånn på et ter-
mid da gen, el ler uten for van lig ar beids-
tid, el ler tid lig på mor ge nen før jeg be-
gyn ner med res ten av job ben. Jeg har 
ikke lagt det inn i den ord ne de ar beids ti-
da, for det er van ske lig, sy nes jeg […] i 
sånt or di nært grup pe ar beid som er så 
pres set på tid.

Te ra peu te ne an slo at de selv bruk te 
mind re el ler like lang tid på opp føl ging 
over nett sam men lig net med ti den de vil le 
brukt på or di nær opp føl ging:

Opp le vel se av te ra peut rol len
Te ra peu te ne var på for hånd opp tat te av 
om de vil le opp le ve å få en an nen rol le i 
fjern kon takt:

[Tenk te] det var vik tig å be hol de te ra-
peut rol len, og ikke gå inn i en sånn råd gi-
ver rol le, el ler litt sånn ‘Kla ra Klok.

In gen av te ra peu te ne opp lev de imid ler-
tid å ha for skjel lig rol le over for pa si en ten i 
de to mo da li te te ne; samt li ge opp lev de sin 
rol le uend ret el ler vi de re ført. Imid ler tid ga 
en av te ra peu te ne ut trykk for at hun ble 
mer en ga sjert i sam hand lin gen over nett, 
for di hun opp lev de å nå fram til pa si en ten 
på en an nen og for hen ne mer ef fek tiv 
måte.

To av te ra peu te ne opp lev de mind re 
kon troll over den te ra peu tis ke pro ses sen 
på nett. For den yng ste av pa sien te ne ble 
det lagt vekt på å etab le re sam ar beid med 
for eld rene for å kom pen se re for det te. For-
eld rene had de selv kon takt med te ra peu-
ten via TankeBanken. Det te pa ral lel le sam-
arbei det ga te ra peu ten en opp le vel se av økt 
te ra peu tisk kon troll. Samt li ge te ra peu ter 
had de også en kelte or di næ re ti mer inn-
imel lom nett kom mu ni ka sjo nen.

På et spiss for mu lert spørs mål om i hvil-
ken mo da li tet te ra peu ten opp lev de å gjø re 
en «best mu lig te ra peu tisk jobb», ut tal te en 
te ra peut føl gen de:

Hvis en ten ker sånn at jeg kom ald ri 
egent lig noe vei med det å sit te på kon to-
ret mitt og snak ke om pro ble ma tik ken 
face-to-face. Jeg syns jeg kom… hvis en 
ten ker sånn ut byt te av det, at det fak tisk 
var bed re […] over nett, da.

En an nen te ra peut had de en noe an nen 
opp le vel se:

[…] hvis en ten ker at te ra peu tisk pro sess 
er det å end re og ta bort symp tom, så ten-
ker jeg at det gjor de vi an sikt til an sikt, 

Alle tre opp lev de det van ske li ge re over 
nett å vur de re om de res re spons var opp-
fat tet og for stått av pa sien te ne. Det te knyt-
tet de selv til man gel på umid del bar til ba-
ke mel ding som føl ge av asynkronitet. En av 
te ra peu te ne be skrev fø lel sen av ikke å vite 
om mel din gen hen nes ble tol ket som til sik-
tet av pa si en ten, el ler hvor vidt den over ho-
det var mot tatt, som:

[…] å kas te en stein ut i et vann, og den 
bare sank, alt så.

I ett til fel le tok te ra peu ten te le fo nisk 
kon takt for å for sik re seg om at alt var i or-
den. Te ra peu te ne had de imid ler tid in gen 
eks emp ler på at uven tet stans i mel dings-
ut veks ling re sul ter te i al vor li ge be kym rin-
ger.

Te ra peu te ne opp lev de ikke at re spon-
sen de ga over nett, før te til mis for stå el ser, 
men samt li ge var mer for sik ti ge med bruk 
av hu mor og iro ni i nett kon tak ten, nett opp 
på grunn av frykt for mis for stå el ser. To av 
te ra peu te ne be skrev seg selv som mer pre-
si se i ut ta lel ser og for mu le rin ger i fjern kon-
tak ten enn i kon tak ten an sikt til an sikt. En 
ut dy pet:

Jeg sy nes det kre ver at en er [mer pre sis]. 
For di det te blir lig gen de og pa si en ten 
kan bru ke det si den, så ten ker jeg at det 
må være vik tig at jeg pus ser vel dig fint 
det jeg sier. Men så ten ker jeg at [det er] 
ba lan sen med å kun ne være åpen og fri 
og si litt mer det som det ter ned i ho det 
på deg, som ofte kan være det som vir ker 
i te ra pi, sam ti dig som du skal være litt 
kor rekt.

Mens en av te ra peu te ne opp lev de å 
kun ne ta opp de sam me te ma ene over nett 
som an sikt til an sikt, ut tryk te de to and re at 
de over nett var mer for sik ti ge, kon kre te og 
av gren se de i for hold til te ma tisk inn hold:

Jeg opp lev de det som at det blir en na-
tur lig be grens ning på type te ma er. En er 
for sik ti ge re og mer til ba ke hol den med 
de mind re kon kre te og mer sam men sat-
te te ma ene, hvis det kre ver mye språk. 
Men det hen der jo at nett opp sam men-
satt het og ny an ser pro fit te rer på skrift lig 
fram stil ling, for di alle mo men te ne blir 
på en måte stå en de side om side iste den-
for å kom me i en tidssekvens.

terapeutene opplevde 
sine pasienter som mer 
aktive i samhandling over 
nett enn ansikt til ansikt
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job bet med, ten ker jeg ab so lutt er psy ko-
te ra pi, men det er i den av slut ten de fa-
sen.

Fag lig sam ar beid rundt ut prø ving av fjern-
kon takt var et savn for to av te ra peu te ne:

[…] Her satt jeg på en måte ale ne, med 
min PC, og skul le gjø re det te her, og det å 
kan skje ha noen å ut veks le er fa rin ger 
med, vil le vært vel dig ål reit un der veis. Så 
jeg tror det vil le vært mye bed re hvis vi 
var fle re med ar bei de re på sam me po li-
kli nikk som gjor de det her sam men, og at 
det ble mer teamprosjekt enn en kelt per-
so ners – enkeltterapeuters – pro sjekt. Jeg 
vil le ikke gjort det her ale ne nes te gang, 
jeg vil le hatt med en kol le ga på det.

Fag lig sam ar beid ble også fo re slått som 
et kvalitetssikrende til tak.

Samt li ge te ra peu ter var åpne for ut vi det 
bruk av e-te ra pi i or di nær kli nisk virk som-
het. Erfa ringene før te imid ler tid til en ny-
an se ring av de for vent nin ge ne te ra peu te ne 
had de før de prøv de e-te ra pi:

Ja, alt så, det som jeg vel har vært mest 
opp tatt av der, er at er fa rin gen har fått 
meg til å ten ke at det kre ver mer av struk-
tur og selv sten dig het og ini tia tiv av pa-
sien te ne enn jeg had de tenkt over på for-
hånd. Og […] for en del ung dom mer 
– og stør re barn som òg kan være ak tuelle 
– så må det tas hen syn til det at be hand le-
ren må for ven te å bære ini tia tiv byr den 
og etab le re en struk tur for fjern kon tak-
ten.

En av te ra peu te ne had de dis se re flek sjo-
ne ne om opp føl ging gjen nom fjern kon-
takt:

Jeg ten ker at det har blitt en my ke re 
over gang til å av slut te. At det har vært en 
mu lig het til å ta kon takt. Og jeg tror ge-
ne relt for ung dom at det å kom me og be-
nyt te seg av hel time, alt så de har ikke 
be stan dig så mye å si, mens her kan en jo 
bare si en set ning og sen de i vei, ikke sant, 

In gen av te ra peu te ne i ut val get had de 
be ten ke lig he ter med de ju ri dis ke si de ne 
ved internettmediert sam hand ling in nen-
for ram me ne av TankeBanken, og be grun-
net det te med at de anså dis se for hol de ne 
til strek ke lig ivare tatt.

Opp le vel se av kli nis ke og etis ke  
as pek ter
Te ra peu te ne opp lev de det som en for del å 
kun ne gå til ba ke og lese mel din ger lag ret i 
TankeBanken. Det te ble imid ler tid ikke 
opp levd ve sent lig an ner le des enn å kun ne 
lese or di næ re jour nal no ta ter. Det ble for 
øv rig ut trykt øns ke om en in te gre ring mel-
lom nett kom mu ni ka sjons sy ste met og jour-
nal sy ste met, frem for å ha to at skil te sys te-
mer å for hol de seg til.

Med unn tak av én te ra peuts skep sis til 
opp lev de tek nis ke vans ke lig he ter ble det 
ikke ut trykt tvil om hvor vidt fjern kon tak-
ten var ak sep ta bel ut fra psy ko lo gers fag li-
ge og etis ke ret nings lin jer. In gen opp lev de 
si tua sjo ner som har fått dem til å tvi le på 
kli nisk for svar lig het ved bruk av fjern kon-
takt. En te ra peut ut dy per:

Men det har sam men heng med de for ut-
set nin ge ne som er lagt inn; kra vene for å 
kun ne få til gang til fjern kon tak ten i den 
for men her, med både vur de ring av eg-
net het kli nisk, og in for ma sjon om både 
da ta sik ker het og akutt løs nin ger og fa rer 
ved skrift lig kom mu ni ka sjon, og så vi de-
re. Det er pre mis ser som er gan ske vik ti-
ge. Og i et ter reng uten noen av de ele-
men te ne, så er det uklart hva som er 
for svar lig.

Opp sum me ren de inn trykk og  
refleksjoner
Te ra peu te ne be teg net fjern kon tak ten med 
pa sien te ne som psy ko te ra pi. En ut tryk te 
det slik:

Det er psy ko te ra pi. Det er psy ko te ra pi 
når en føl ger opp noe som en har job bet 
for å opp rett hol de, og det å frem me 
mest ring, og […] frem hol de det en har 

En sam ta le om det sam me vil le nok ta 
like mye el ler leng re tid, for di en er mer 
kort fat tet og di rek te til tema og po eng i 
en skrift lig kom mu ni ka sjon. Og munt lig 
så vil en all tid gå brei ere ut.

Te ra peu te ne an tok at for de len med 
hen syn til tids bruk og til gjen ge lig het for 
pa sien te ne var be ty de lig stør re. En te ra peut 
sat te det te i sam men heng med de fak tis ke 
rei se av stan de ne:

[…] for en pa sient å kom me til BUP, det 
tar gjer ne en hel dag for dem som bor i 
ut kan te ne. De som bor lengst ut, må fak-
tisk ha en over nat ting òg, for en del øy-
kom mu ner ute ved kys ten.

Og fort set ter, knyt tet til opp le vel se av 
egen tids be spa rel se i for hold til rei sing:

Men sånn om vendt også; vi drar jo mye 
ut i dis trik tet òg […].

Opp le vel se av tek nis ke og  
ju ri dis ke as pek ter
En av te ra peu te ne så seg i pe rio der nødt til 
å bru ke sin egen da ta ma skin hjem me til 
nett kom mu ni ka sjon, grun net pro ble mer 
mel lom Hel se net tets sik ker hets sy stem og 
TankeBankens tek nis ke løs nin ger:

Det lik te jeg ikke å gjø re. Jeg har ald ri 
brukt egen PC i noen jobb sam men heng, 
men jeg syn tes bare jeg måt te gjø re det 
her, for el lers falt jo det hele i fisk.

Ved kom men de te ra peut opp lev de også 
at hen nes pa sient had de vans ke lig he ter 
med å lære seg de nød ven di ge på log gings-
pro se dy re ne for å få til gang til TankeBan-
ken. Dis se pro ble me ne re sul ter te til slutt i 
at fjern kon tak ten ble av slut tet.

En an nen av te ra peu te ne opp lev de å få 
nett for bin del sen brutt over noe tid som 
føl ge av flyt ting av kon tor lo ka ler. Alle te ra-
peu te ne had de sik ret al ter na ti ve kon takt-
ka na ler med tan ke på sli ke si tua sjo ner.

to av te ra peu te ne i den ne un der sø kel sen opp lev de å mot ta mel din ger  
som ga opp hav til uro. En åpen bar ulem pe med asyn kron kom mu ni ka sjon  

er re du sert mu lig het for umid del bar til ba ke mel ding
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ten er etab lert på for hånd i or di nær te ra pi. 
Samtidig er et skil le mel lom «on li ne liv» og 
«offl ine liv» en van lig og na tur lig del av 
man ge ung dom mers liv (Pe der sen & Lar-
sen, 2005), og ikke nød ven dig vis noe ne ga-
tivt. Dif fe ren si er te må ter å opp tre på i uli-
ke si tua sjo ner, re la sjo ner og are na er kan 
være en res surs og en ade kvat til pas ning til 
om gi vel se ne.

Fle re av erfa ringene med den yng ste av 
pa sien te ne skil te seg fra erfa ringene med 
de to and re. Det te om fat tet re du sert opp-
le vel se av nær het og for tro lig het i e-te ra pi, 
noe stør re vans ker med å for stå hva pa si en-
ten øns ket å ut tryk ke i mel din ge ne, samt 
opp le vel se av stør re vans ker med å få gitt 
ade kvat re spons til ba ke i form av tekst. 
Mu li ge år saker er pa si en tens unge al der, 
pro ble ma tikk, skrift språk li ge fer dig he ter 
og moden het. Al ter na tivt kan er fa ring og 
for tro lig het med in ter nett ba sert sam hand-
ling ha be tyd ning. En stu die har fun net 
sam men heng mel lom ge ne rell da ta er fa ring 
og evne til å nyt tig gjø re seg so si al støt te 
me di ert via In ter nett (LaRose, Eastin & 
Gregg, 2001).

To av te ra peu te ne i den ne un der sø kel-
sen opp lev de å mot ta mel din ger som ga 
opp hav til uro. En åpen bar ulem pe med 
asyn kron kom mu ni ka sjon er re du sert mu-
lig het for umid del bar til ba ke mel ding på 
be kym rin ger og rask te ra peu tisk in ter ven-
sjon sammenlignet med van li ge sam ta le ti-
mer. Sam men lig net med in gen kon takt 
mel lom van li ge sam ta le ti mer gir der imot 
fjern kon takt en mu lig het for mer kon ti-
nuer lig mo ni to re ring og in ter ven sjon.

In ter vju ene ga fle re eks emp ler på at 
e-te ra pi ble brukt til mo ni to re ring, til ba ke-
mel ding og in ter ven sjon. Slik «fjernmoni-
torering» er av hen gig av åpen het og ær lig-
het fra pa si en ten, og man ge ty per psy ko lo-
gisk for svar kan ten kes å re du se re de nevn te 
for hol de ne i in for ma sjon til te ra peu ten. 
Av hen gig av pro blem ty pe kan det være 
fag lig ufor svar lig å sto le på slik fjernmoni-
torering over for pa si en ter.

Te ra peu te ne i ut val get føl te seg tryg ge 
på at de kli nis ke, etis ke og ju ri dis ke as pek-
te ne var for svar lig ivare tatt ved den kom bi-
ner te ut prø vin gen de del tok i. At de selv 
had de vur dert pa si en tens eg net het på for-
hånd, og i til legg for holdt seg til ret nings-
lin jer og kri te rier i pro sjek tet TankeBanken, 
kan ha bi dratt til det te. Te ra peu te ne ga også 
ut trykk for fag lig/kli nisk og etisk be visst het 

fa ring. Imid ler tid kan erfa ringene bi dra til å 
ny an se re og spe si fi se re hy po te ser og an ta-
kel ser om kli nis ke, etis ke og prak tis ke as-
pek ter ved e-te ra pi.

Alle te ra peu te ne i det te ut val get opp-
lev de det upro ble ma tisk å for stå pa si en ten 
sin over nett. Å gjø re seg selv for stått over 
nett ble hel ler ikke opp levd som pro ble ma-
tisk, selv om det var van ske li ge re å vur de re 
hvor dan egne ut sagn ble opp fat tet. En godt 
etab lert re la sjon og kjenn skap til pa si en ten 
ble frem he vet av samt li ge te ra peu ter som 
mu lig for kla ring på fra vær av ve sent li ge 
kom mu ni ka sjons van ske lig he ter i be hand-
lin gen.

Te ra peu te ne opp lev de den te ra peu tis ke 
kon trol len i e-te ra pi som mind re, men for-
svar lig. Igjen kan godt kjenn skap til pa sien-
te ne samt bru ken av introduksjonsrutinene 
i TankeBanken ha bi dratt til te ra peu te nes 
opp le vel se. Sam ar beid med for eld rene til 
den yng ste pa si en ten, og or di næ re sam ta le-
ti mer inn imel lom fjern kon tak ten, var and-
re stra te gi er te ra peu te ne be nyt tet for å øke 
kon troll og opp rett hol de for svar lig het.

Alle te ra peu te ne opp lev de pa si en ten 
som mer ak tivt del ta kende og selv sten dig i 
fjern kon tak ten. Å sam ar bei de og å ta ak tivt 
del i den te ra peu tis ke pro ses sen an ses ve-
sent lig for te ra peu tisk end ring (Horvath & 
Luborsky, 1993), og den ne er fa rin gen kan 
in di ke re et po si tivt po ten si al ved e-te ra pi. 
Den økte del ta kel sen og selv sten dig he ten 
som ble vist over nett, ble imid ler tid ikke 
over ført til sam ta ler an sikt til an sikt. Én te-
ra peut be skri ver er fa ring med splitt også i 
te ma er. At klien ter kan re la te re seg ulikt i 
de to mo da li te te ne, er kjent fra lit te ra tu ren 
(Su ler, 2004a), men in gen av te ra peu te ne 
nev ner at de var for be redt på det te fe no-
me net. Dis se erfa ringene in di ke rer at te ra-
peu ter bør være for be redt på ut vik ling av 
splitt i re la sjon og te ma er som et fe no men i 
e-te ra pi, også når godt kjenn skap til pa si en-

så det kre ver ikke så mye. […] for det 
opp le ves jo gjer ne sånn i av slut ning at en 
har jo ikke så mye å si, men det er godt å 
ha en kon takt.

En an nen ut tryk te det slik:

Det å bru ke fjern kon takt til opp føl ging, 
det gjør at det lig ger bed re til ret te for å 
fak tisk ha en kon takt, og fak tisk få vite 
noe om hvor dan det går; lav fre kven te 
opp føl gings sam ta ler med ung dom mer 
vil lett kun ne bli mer en hy po te tisk sik-
ring enn at det blir så mye inn hold i det. 
Så det blir let te re å ny an se re av trap pin-
gen av kon tak ten òg, for di at det er så 
prak tisk en kelt med fjern kon tak ten.

Te ra peu ten som opp lev de de tek nis ke 
van ske lig he te ne, var i sum ikke til freds, 
men sa like vel at den e-te ra peu tis ke ut prø-
vin gen var en po si tiv er fa ring:

Jeg kan ikke si jeg er så vel dig til freds, da, 
når det var så mye som ikke fun ger te. 
Men på den an nen side så har jeg fått et 
lite glimt av hva det te kan ha for po ten si-
al […] selv om det var mye frust ra sjo ner 
[…].

De to and re te ra peu te ne sier seg beg ge, i 
sum, til freds med bruk av e-te ra pi som sup-
ple ment i po li kli nisk opp føl ging av pa sien-
te ne sine. En opp sum mer te det slik:

Alt så, det hand ler jo først og fremst om å 
være en ut vi del se. Det å ha en mu lig het 
til, ved si den av det som fin nes fra før av, 
til å va rie re [...], slik at en kan bru ke det 
[e-te ra pi] i de sam men hen ger hvor det 
har for de ler, men ikke er stat te an nen 
prak sis når det er bed re.

Dis ku sjon
De fles te stu dier som om hand ler e-te ra pi, 
fo ku se rer på e-te ra pi brukt ale ne. Den ne 
un der sø kel sen har sy ste ma ti sert noen av de 
før s te terapeuterfaringene med tek nisk sik-
ret e-te ra pi i kom bi na sjon med te ra pi an-
sikt til an sikt i norsk psy kisk helse vern, av-
gren set til opp føl ging i den av slut ten de fa-
sen av van lig po li kli nisk be hand ling av 
ung dom.

Te ra peu te ne som er in ter vju et, ut gjør et 
lite ut valg med be gren set e-te ra peu tisk er-

te ra peu te ne opp fat tet bruk 
av fjern kon takt som tids-
be spa ren de med hen syn 
til kli nisk og ad mi ni stra tivt 
ar beid, samt rei se tid ut i 
dis trik tet
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av ta ler, samt opp læ ring i hånd te ring av 
fjern kon takt ge ne relt og i skrift lig te ra peu-
tisk kom mu ni ka sjon spe sielt. Vi de re ut-
tryk te te ra peu te ne savn etter et fag mil jø å 
ut veks le er fa rin ger med. Sett i lys av at 
e-te ra pi kan kom me til å være eks peri men-
telt ut vik lings arbeid i fle re år enda, kan 
opp læ ring og or ga ni ser te fag nett verk bi dra 
til å frem me kva li tets sik ring av me to den, 
samt leg ge til ret te for mer sy ste ma tisk 
forsk ning og eva lue ring av er fa rin ger.

Av slut ning
Den ne un der sø kel sen av terapeuterfarin-
ger gir grunn til å lan se re som hy po te se at 
de spe sielle rela sjo nelle og kom mu ni ka ti ve 
fe no me ne ne som kan gjø re seg gjel den de i 
e-te ra peu tisk sam hand ling ale ne, to nes ned 
når det alle rede fore lig ger en etab lert be-
hand lings re la sjon, og når te ra peut og pa-
sient mø tes pa ral lelt med e-te ra pi.

Erfa ringene har stort sett vært po si ti ve 
sett fra terapeutsynspunkt, med unn tak av 
noen tek nis ke pro ble mer. Vi de re kli nisk ut-
prø ving bør like vel gjø res med kri tisk for-
sik tig het, og i hoved sak sup ple re el ler kom-
bi ne res med van lig te ra peu tisk ar beid etter 
å ha møtt og vur dert pa si en ten di rek te.
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i nettsamhandling med sine pa si en ter. Eks-
emp ler på det te var selv in struk sjo ner om 
språk lig pre si sjon, re flek sjon rundt egen 
rol le og en kri tisk vur de ren de hold ning til 
hvor dan de selv hånd ter te fjern kon tak ten. 
Lite ty der på at en disinhibisjonseffekt (Su-
ler, 2004b) i form av for ras ke el ler lite 
gjen nom tenk te in ter ven sjo ner gjor de seg 
gjel den de. Det er mu lig at det te be gren se-
de ut val get var på vir ket av se lek sjon el ler 
in struk sjo ner i pro sjek tet. Det er også mu-
lig at en disinhibisjonseffekt er lite rele vant 
for di kom bi na sjo nen av e-te ra pi og or di næ-
re sam ta ler ikke inne bæ rer ano ny mi tet.

De tek nis ke løs nin ge ne fikk en del kri-
tikk. Te ra peu te ne øns ket stør re bru ker-
venn lig het, sær lig rundt inn log ging og til-
gangsprosedyrer. En godt fun ge ren de tek-
nisk platt form er av stor be tyd ning ved 
bruk av internettmedierte verk tøy i te ra-
peu tisk øye med (Mallen, 2004). Samtidig 
kan det være van ske lig å for enkle til gan gen 
uten å re du se re sik ker he ten.

Te ra peu te ne føl te seg mer til gjen ge li ge 
gjen nom den ne sam hand lings for men enn i 
or di nær te ra peu tisk prak sis, uten at det te 
ble opp levd som be las ten de. De opp lev de 
hel ler ikke gren se løs het på det te om rå det 
fra pa sien te ne, noe høy til gjen ge lig het kan 
føre til (Sol bu, 2001).

Te ra peu te ne opp fat tet bruk av fjern-
kon takt som tids be spa ren de med hen syn 
til kli nisk og ad mi ni stra tivt ar beid, samt 
rei se tid ut i dis trik tet. Tids bruk i for hold til 
sel ve e-te ra pi en ble hel ler ikke opp fat tet 
som pro ble ma tisk. Te ra peu te ne vur der te at 
de vil le brukt like lang el ler leng re tid gjen-
nom or di nær opp føl ging. Imid ler tid ble or-
ga ni se rin gen av tid til det te i en po li kli nisk 
hver dag be skre vet som en ufor ut sett ut-
ford ring for di det var van ske lig å ha spe si-
fik ke for vent nin ger om om fang og tids bruk. 
Ved om fat ten de bruk av e-te ra pi i po li kli-
nisk virk som het bør virk som he ten leg ge til 
ret te for det te. Cardno (2000) hev der at 
ho ved pro ble met for e-te ra peu tisk im ple-
men te ring er or ga ni sa to risk hel ler enn tek-
no lo gisk.

Tross om fat ten de te ra peu tisk er fa ring 
ga te ra peu te ne ut trykk for at te ra peu tisk 
sam hand ling via In ter nett var noe nytt og 
an ner le des. Samt li ge vekt la opp læ ring som 
en for ut set ning for å im ple men te re e-te ra-
pi i stør re ska la. Te ra peu te ne på pek te sær-
lig be ho ve ne for opp læ ring i vur de ring av 
eg net het, pro se dy rer for in for ma sjon og 




